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Közgyűlés a vármegyén.
A súlyos politikai helyzet ránehezedik a 

kedélyekre. Senki se tudja, hogy miit hoz a holnap, 
_ nagyobb sötétséget-e vagy némi derengést ? Ez 

a vigasztalan állapot szinte kikövetelte azokat a 
szép szavakat, a melyeket Széchenyi Viktor gróf 
főispán ajkairól hallottunk. Valóban méltóak a 
Széchenyi név örököséhez. Összetartani, nem 
széthúzást,; ellentéteket keresni, hanem egyetértést, 

' a mi erőt ád. .
Ez a beszéd képezte az ülés egyik főérde

kességét, a másik pedig Hajdú vármegye átirata, 
a melynek itt is, mint egyebütt, az a  komikus 
sorsa lett, hogy egyhangú elhatározással ajtót 
mutattak neki. Egy kis nézeteltérés akadt ugyan, 
a mennyiben az egyik rész finomabban, burkol
tabban, a másik, határozottabban mutatta az aj
tót, de denikve a sorsa mégis az lett, hogy egy
hangúlag kitették a szűrét. Az állandó választ
mány indítványa nem tartotta szerencsésnek ez 
idő szerint a kérdés felvetését és ad acta kívánta 
tenni és pedig a megokolás szerint azért, mert 
felekezeti villongásokra szolgáltatna okot, a mi 
a jelen körülmények közölt a legnagyobb mérték
ben káros volna. Pajzs Gyula. dr. határozottabb 
visszaütasitást követelt, a mennyiben az egész moz
galmat jog i és politikai indokból megengedhetőnek 
nem tartja, ezért Hajduvármegye feliratához nem 
csatlakozik serről őlértesiti. T  eljesen korrekt, minden 
szavában megtámadhatlan, a mely mindenkit ki
elégíthet, magyarázgatást nem enged és a kor
rekt katbolikus felfogást teljes egészében fedi. 
Pajzs Gyula drnak tisztelettel megköszönjük ezt 
az állásfoglalást. Indítványa 43 szóval győzött 
42 ellenében. Azonban azt is bátran mondhatjuk, 
hogy a katholikusokat senki sem vádolhatja, hogy 
az utóbbi felfogás mellett falankszként tömörül
tek. Egy sor vidéki papbizottsági tag megjelent, 
de Fehérvárról csak kelten tartották szükséges
nek és indokoltnak az érdeklődést. Világi vezé
reink közül pedig alig láttunk egynél többet. így 
nehéz lesz súlyosabb helyzetben a sikerrel biz
tatni magunkat. A tisztviselők közül Schlamma- 
dinger Jenő dr., Vértessy József dr., Fiáth György 
dr. és Meszlenyi László szavaztak Pajzs Gyula 
dr. indítványa mellett.

A többi a megszokott sablon szerint folyt 
le. Eilenindiivány nem volt s az állandó választ
mány jóváhagyó indítványaihoz a közgyűlés 
mindenütt egyhangúlag hozzájárult.

Részletes tudósításunk a következő:
Széchényi Viktor gróf főispán 10 órakor 

megnyitotta az, ülést. A közgyűlés bevezetéseként 
a jelen politikai helyzetet jellemezte, illetőleg

egyetértésre és egymás kölcsönös megbecsülésére 
buzdította a bizottsági tagokat. A közgyűlés tag
jai többször megéljenezték a főispánt s egyhan- 
gulag, visszavonás nélkül mindenki' egyetértett 
abban, hogy a jelen válságos körülmények • kö
zött főispánunk szavai a leghevesebb állásfog
lalást jelzik. A főispán beszédje a következő:

Tekintetes közgyűlés!
Mielőtt a mai rendes közgyűlést meg

nyitom, szükségét érzem annak, hogy ráutai- 
jak azon súlyos, válságos helyzetre, melybe 
e szegény haza újból jjitott. ,

Nem pártpolitikát akarok én itt csinálni, 
de a viszonyok alapos mérlegelése után ha
zafias, mély aggodalmamnak óhajtok kifeje
zést adni, mert a mató válságos helyzetben 
azt látom, hogy újból öiagyar készül magyar 
ellen, újból a pártviszáfyok rontó kohójába 
készülünk ugrani akkor, midőn körülöttünk 
ellenségeink már fenik pusztító fegyvereiket.

Nem kevesebbről van szó, mint arról, 
hogy fadikáhs .ós 'á ;nép tömegeire kecseg
tető csaló jelszavak alapján olyau intézmény 
létesíthessék • hogy az országban mindazon 
elem, mely ellensége a magyar államesz- 
mónek, egy kalap alá hozassák, és a ma: 
gyarság uralmának letörésére, talp alá gyü- 
résére sorakoztassák. .

És íhi magyarok ahelyett, hogy szerte 
ez országban a véres' kardot körülhordva 
minden jó hazafit a magyarság védelmére 
csoportosítanánk — összeveszünk oly har
madrendű kérdések fölött, melyekben nem 
is a lényegre, csak a megvalósítás időrend
jére nézve eltérők nézeteink.

Olyanok vagyunk, mint egy házaspár, 
mely összevész azon, hogy a rozoga háztetőt 
javittassa-e ki előbb és csak aztán a kerítést, 
vagy megfordítva — s mig ők civakodnak, 
a gonosz szomszéd fölgyujtja a házukat, 
melyhez aztán ha leégett, sem háztető, sem 
kerítés többé nem kell.

Látjuk Ausztriában az erősen előre tör
tető centralisztikus irányzatot, mely a koro
nának lehetetlenné akarja tenni, hogy a ma
gyar nemzet követeléseit kielégítse, mely 
ellenünk tüzeli a nemzetiségeket és azzal, 
valamint a fölbujtandó alsóbb néprétegek 
segítségével össze akarja roppantam a ma
gyarság uralmát ez országban.

S ezen fenyegető veszélyek láttára váj
jon mit teszünk mi?

Megtesszük elleneinknek azt a szíves
séget, hogy hajba készülünk kapni egymás 
között.

Visszaesünk a magyarok eredendő bű
nébe: az egyenetlenségbe, a pártosságba, 
melynek a muhi pusztát, Mohácsot s sok 
egyéb katasztrófát köszönhetünk.

Bizottsági tag urald önöknek mindnyá
juknak meg van a kisebb vagy nagyobb 
befolyási körük! Kórve-kéreni önöket, tartsák 
szem előtt azt, amire rámutattam s töreked
jenek kiki befolyása körében odahatni, hogy

ne azt keressük, ami bennünket szétválaszt, 
de azt, ami tömörít. Mert ugyan a magyart 

-nem bírta í1000 esztendő alatt sem tatár,'sem 
török, sem német tönkre tenni, de félő, 
hogy tönkre teszi a magyar!

Szükségét éreztem, hogy ezt e helyütt 
hangoztassam s midőn kérem a Mindenha
tót, hogy e szegény nemzetről a további 
megpróbáltatásokat minél, messzebb távoz- 
tassa — az ülést megnyitom. ^

 ̂ Ezután a király nevenapjával kapcsolatban 
a főispán az egész, közgyűlés érzelmeit , tolmá
csolta. Bécsben egyedüli barátunk, egyetlen.: jó
akarónk a király — mondotta — a Mindenható 
áldását esdette rája, hogy az, Isten áldja meg őt 
a magyar; nemzet javára,.(Éljenzés.) \ :

Lanscftmann Gyula < dr. i főorvost,. orvosi 
működésének 25 éves jubileuma, alkalmából me
leg szavakkal üdvözölte'.s'..tolmácsolta s előtte., a* 
egész vármegye szerencsékiváhatáit s kér't'ej hogy ez 
az üdvözlés jegyzőkönyvbe • is igtattassék. (Lelkes 
éljenzés.) Lauschmann Gyulá dr. hálával köszönte 
meg á főispán rrieétisztelÓ szávait. A 25 évet. a 
Gondviselés jóságának tudja, be, á kinek hálát ad 
azért, hogy Fejérvármegye /  szolgálatában a 25 
évből 20 at eltöltött s igéri, ‘hogy minden buzgó- 
ságávál azon lesz, hogy a nemes! vármegye ko- 
zönségének egészségügyét egész lélekkel szolgál
hassa. (Éljenzés.) ;■ i; , ;■ ,

-> , Az adonyi vasúthoz vezető vásutnak ólíami 
kezelésbe való átvételét kéri a közgyűlés. — Áz 
utbiztosok a segédszemélyzet közé tartozván, fi
zetésük és lakbér illetményük az újabb fizetés
emelkedések arányában nagyobbitatnak. — Mór 
község a szénkéneg darusítását szétválasztja a 
fogyasztási adóhivatal munkakörétől. — A Vereb— 
Lovasberényi útnak megyei kezelésbe való átvé
telét ez idő szerint még nem pártolhatja a köz
gyűlés.

Hajduvármegye átirata megfelelő elbánás
ban részesült. Balassa Sándor főjegyző az állandó 
választmány indítványát terjesztette elő, a mely 
a szekularizáció fölvetését ez idő szerint nem 
tartja szerencsésnek s azért Hajduvármegye 
átiratát ad acta téteti, (Felkiáltások: — kérjük 
az indokolást.) az állandó választmány azért 
nem tartja szerencsésnek a szekularizáció kér
désének fölvetését, mert az felekezeti villongások 
fölkeltését involválja, a mi hazánk jelenlegi za
varos helyzetében a legnagyobb mértékben káros.

Pajzs Gyula dr. erre a következő beszédet 
mondotta:

A tárgysorozatnak az a sötét kis zúgja, 
melyben Hajduvármegye átirata — úgy lá t 
szik — feltűnés vágya nélkül meghúzódott, 
megóvta az állandó választmány ülésén, a 
határozati javaslatot a komoly kritikától. 
Tényleg ez az első tekintetre azt a benyo
mást kelti, mintha csalt Hajdumegye átiratá
nak zajtalan eltemetését csendes részvéttel 
és koszorúit mellőzésével célozná. De ha 
már megtörténik az az eset, hogy az ország 
bármely törvényhatósága egy országos fon
tosságú kérdésben kikéri véleményünket, 
akkor tartozunk annyi tekintettel ezen test-

m  lapunk 6 oldalr

00000553



;v. . . • .«

2

" Vér „.‘hatóság tekintélye iránt és tartozunk 
annyi- bizalommal a. magnnk;|prvé^hatósá- 
gának politikai érettsége és bölcsessége iránt, 
hogy nem húzódunk meg e ^  semmitmondo, 
kétértelmű határozat mogé. Pedig az a üa- 
tározat. melvet az állandó választmány ajánl, 
annyira kétértelmű, hogy abból mindenki 
azt olvadhatja ki, ami neki jól esik. Az egyik 
JHajduniegye álláspontjának rideg, sértő visz- 
szautasitását, a másik épen ellenkezőleg a 
felekezeti küzdelemtől való félelem és a 
mostani politikai viszonyok által kor
látozott, erős szekularizációs hajlandóságot, 
és a harmadik, akikhez szóló is tartozik, a 
határozati javaslatban a politikai őszinteség 
hiányában leledző, ' mindenkinek kedvében 
járó kompromisszumos törekvés körcsszülött- 
jót látja.

Ha Hajdumegye az ő nagy gonddal 
készült indítványára azon válaszunkat ol
vassa, hogy tudomásul vesszük — irattárba 
helyezzük, ebből kétségtelenül lekicsinylést, 
bántó ridegséget és visszautasítást fog látni. 
Egészen más színben tűnik azonban fel a 
válaszunk, ha azt mondjuk, amit az indoko
lás is mond, hogy félünk a küzdelemtől, a 
mostani viszonyokat is kedvezőtleneknek 
tartjuk és ezért vesszük csak tudomásul. Ez 
Hajdumegye álláspontjának teljes honorálá
sát jelenti, amit sem az állandó választmány, 
sem a közgyűlés nem akarhatnak.

De helytelen az indokolás más szem
pontokból is. Tény, hogy az ország sok 
törvényhatósága az állandó választmány ja
vaslatához hasonló, sőt azzal szószerint egyező 
határozatokat hozott, de Fejérmegyének nincs 
arra szüksége, hogy más törvényhatóság 
határozatát lemásolja. Ha mi üy kérdésben 
határozunk, az első amit megkívánhat a vár
megye minden polgára és amit megkíván 
a megye politikai reputációja, hogy azt, a 
mit határozni jónak látunk, kimondjuk hatá
rozottan, nyíltan és őszintén, minden kétér
telműség nélkül.

Helytelen az a feltevés, hogy a szeku
larizáció kérdésének felvetése felekezeti küz
delemre vezethetne. Hiszen Hajdumegye a 
kérdést tényleg felvetette — azt az ország 
összes törvényhatóságai ritka egyértelműség
gel visszautasították — anélkül, hogy a fe
lekezeti küzdelem kitört volna. Visszautasí
tották azért, mert a magyar ember jogérzete, 
a magyar ember józan politikai gondolko
dása és egy évezredes fejlődésből eredő in
tézmény iránti indokolt respektusa egyene-

FEJÉRMEGYEÍ NAPLÓ

sen kizárják, hogy a szekularizáció kérdése 
nálunk belátható időn belül egyáltalán , napi
rendre kerülhessen. , „ , ,  ,

Szóló ezen' indokokból az állandó vá
lasztmány javaslatát nem fogadja el^de nőm 
fogadja el azért sem, mert meggyőződése,
hogy a vármegye r a kérdést másként lógja
fel, mint ahogy a határozati javaslat szól,

A kath. egyházi vagyon magánjogi és 
közjogi természetének megállapítása egy 
szövevényes tanulmányt igénylő kérdés, 
melyről köteteket írtak a tudósok. Vannak, 
kik tudományos szempontból a szekulári- 
zációt megengedhetőnek is tartják, de annyi 
bizonyos, hogyha az elméletnek a gyakor
latban alkalmazásáról van szó nem talál
kozik józan gondolkozásu magyar politikus, 
ki megengedhetőnek tartaná, hogy egy ezer 
éves jogállapot bármely tudományos elmélet 
kedvéért megbolygattassék.

Szóló nem akar a kérdés részletezé- 
sébebocsátkozni, csak annyit kíván megje
gyezni, hogy akár magánjoginak, akár köz
joginak valljuk a kath. egyház jogcímét az 
egyázi vagyonra, ez a jogcím ezer éven át 
alkotmányunkkal együtt fejlődött, erősbö- 
dött, azzal számtalan vonatkazásokban egybe 
van szőve. Ezen jogcím a magyar nép 
minden rétegének, sőt minden felekezetó- 
nek tudatában oly tisztelettel találkozik, 
hogy azt sem a mai szomorú, sem másféle 
szerencsésebb politikai viszonyok közt érin
teni, gyengíteni, vagy épenséggel kétségbe
vonni bizonnyára senki sem akarhatja.

Miután a szóló meg van arról győződve, 
hogy Fejérmegye közönsége is ilykép gon
dolkozik a kérdésről, beterjeszti határozati 
javaslatát, melynek elfogadását kéri:

Fejér vármegye közönsége a katholikus 
egyházi vagyon szekularizációját jogi és politikai 
indokból megengedhetőnek nem tartja, ezért Hajdú  
vármegye feliratához nem csatlakozik és erről
iwl /1

Sziits Jenő alispán tiltakozik az ellen mintha 
az állandó választmányt a bujkálás Vádja érhetné. 
Bocsánatot kér, de az indítvány határozottan ki
mondja, hogy a fölvetett eszmét károsnak tartja s 
ezért téteti irattárba, ez pedig nem bujkálás. Ezt 
szükségesnek tartotta megjegyezni, egyébként pé
tiig Pajzs Gyula dr. indítványát elfogadhatónak 
tartja. (Helyeslés.)

A szavazás megtörténvén, az állandó vá
lasztmány indítványára 42, Pajzs Gyula dr. 
indítványára 43 szavazat esett. (Éljenzés.)
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x Egyéb ügyek,,
Nagyláng Kisláng-PéterszáUás, továbbá Kis- 

láng-Tarnőcapuszta-Cséri puszta között , vicinális 
üt készítését elhatározta a közgyűlés.- Az ügyhöz 
Szabó Kálmán (Soponya) szólt meleg;, hangon.

Kisláng községben különféle veszedelmes • 
elemek verődték össze._ A közgyűlés, jóváhagyta, 
hogy a községi biró ingatlanai közigazgatási költ
ségen biztositassanak. , r

A kolozsvári Rákóczi szoborra 100 koronát 
szavaz meg a közgyűlés. — Csákváron adóügyi, 
Baracson irnoki állás szervezését jóváhagyta a 
közgyűlés.

A 'közgyűlés Sziits Jenő alispánnak l  hó
napi, Meszlenyi Lászlónak pedig ’ tanulmányai 
miatt 2 hónapi vakációt engedélyezett.

A járási távbeszélőt szűkebb keretben fog
ják létesíteni. Ha a központot minden községgel 
külön akarták volna összekötni, ez 100 ezer ko
ronán felül való költségbe került volna. Az újabb . 
terv szerint csak a négy járási központot, Vált, 
Sárbogárdot, Dunaadonyt és Mórt, a melynek 
költségei 22 ezer koronát emésztenek fel. E rre a 
múlt és idei évben 10—10 ezer kor. költséget 
vettek fel az utadóalap terhére. Ehhez a négy 
központhoz 7 kisebb község készíttet még ösz- 
szeköttetést, a melyek ennek költségeit a saját 
pénztárukból fedezik.

Polgárdi község kisdedovoda építésére 6000 
kor. kölcsönt vett föl.

Heltay Jenő sárbogárdi főbíró VII. fizetési 
osztályba lép elő.

Nagyperkáta község 501 kor. költséggel 
rendezte a Kossuth-szobor környékét.

Vértesbogláron a lelkész és tanitő a köz
gyűléstől kérték, hogy a földek megmunkálását 
a községgel váltassa meg. A közgyűlés ki
mondotta, hogy a canonica vizitacio megegye
zés folytán létrejött határozatát a község csak a 
maga akaratából változtathatja meg. A tanító 
munkája megváltását azonban helyesli a köz
gyűlés. ,

Etyek község 100 ezer koronát szavazott 
meg egy uj községi iskola építésére (az eddigi 
kath. iskola ellen az osztályok kevés száma miatt 
volt kifogás — most azonban építik már a két 
uj osztályt.) A közgyűlés megsemmisítette a köz
ség határozatát, mert a meghívót az anyagilag 
érdekelt káptalan képviselőjének a gyűlés után 
kézbesítették.

A közgyűlés 12 órakor ért véget.

Amerika vallásossága.
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

A templomoknak azonban nem a szép
sége, hanem a száma imponál inkább. Mikor 
Amerikába indultam, bizony azt hittem, hogy 
egy:egy város templomait könnyű lesz az 
ujjaimon összeolvasni s most azt mondom, 
hogy akárhány utcát találtam, — nem is 
hosszú utcát értek, — amelyben tíznél több 
templom volt.

Bostonban 1Ü0 év előtt nem akarták be
ereszteni a katholikusokat, ma ők, — mint 
a bostoni érsek mondotta, otthon vannak 
és vezetnek. Clevelandban 60 évvel ezelőtt 
tették le az első kath. templom alapkövét, 
ma — nem számítva a kolostorokat és zár
dákat — 60 plébánia van. Buffaloban 70 óv 
alatt 60-nál több kath. templom épült. Meg
jegyzem, hogy Clevelandnak fél millió s 
Buffalonak 400 ezerre tehető a lakossága. 
Chicagónak, a mely rövid idő alatt a világ 
legkatolikusabb városa lesz, csupán lengyel 
temploma és plébániája 25 van. A kath., 
plébániák száma Í75, de némelyikhez 3—4 ká
polna is tartozik. New-York az a város, a 
mely a világon ez időszerűit a legtöbb katho- 
lmust számlálja, a legutóbbi népszám
lálás szennt l  millió 200 ezeret. Ezt a 
pár várost azonban csak példának vettem

ki a többi közül. A mit bennük látunk, 
ugyanaz ismétlődik a többi kisebb-nagyobb 
városokban. Perth-Amboyban, a mely nem 
nagyobb Székesfehérvárnál, legalább 30 
templom van. Az ajrisokon kívül tótok, 
lengyelek, németek, olaszok, magyarok, a 
latin és görög szertartásu róm. katholikusok, 
valamennyi külön templomban dicséri az 
Urat s a vasárnapi nagy csendben ólónkebben 
cseng-bong a harangok szava, mint akár
hány őrségi vallásos európai város falai 
között. Ugyanez áll természetesen a protes
táns templomokra is.

Az igaz, hogy akárhány templom csak 
fából épült s annyi még rajta az adósság, 
hogy háromnegyed része a levegőben lóg. 
De az előbbi Amerikában megszokott do
log, hiszen a házak nagyrósze is fából épült, 
adósság miatt pedig a mint Európában nem, 
úgy Amerikában sem szokták ellicitálni a 
templomokat.

Még érdekesebb dolog, ha meggondol
juk, hogy a hívek mekkora áldozatot hoznak 
templomaikért. Amerikában nem jótékony 
földesurak, nemesszivü grófnék, püspökök 
vagy patronus város ópitik meg a tem
plomokat, hanem az egyszerű hívek adomá
nyaiból kerül ki. Minden család fizeti ha
vonként az egy dollár egyházi adóját (5 
kor.) az egyes ember 50 centet Ez azonban 
az adakozásnak csak az egyik része. A má
sik a templomajtóban történik. A ki vasár-

nap misére megy, megfizeti a templomajtó
ban legalább a maga 5 cenjét, (nagy tem
plomokban többet,) — ez körülbelül kötelező, 
aztán jönnek a különféle perselyezések, a me
lyeknél mindenütt a legtekintólyesébb pol
gárok állanak őrt s gyengéd szóval figyel
meztetik hitfeleiket az adomány nagyságára. 
Ehhez járul azonkívül a különböző stóla
fizetés, a moly szintén jelentősen nagyobb 
az ó hazainál.

Ne higyje azonban senki, hogy min
dezt keserűséggel teszi a hivő. Nem. A val
lásosság náluk is lelki szükséglet s ők maguk 
akarják mindezt. Tudják, hogy Amerikában 
semmit nem adnak ingyen, tehát a templom 
ékességeit sem. Mindenki büszke a maga 
templomára és sokszor bámulatos áldozat
készséget fejtenek ki egyesek, hogy templo
mukat minél díszesebbé tegyék. A templo
mokban mindenkinek ülőhelye van sa temp
lomokat mindenütt fütik. Az amerikai meg
követeli magának a kényelmet, ha már ál
dozatot hozott.

Érdekes jelenség pl. az is, hogy a lel
készek lakásait maguk a hívek mindennel el
látják, az elegáns bútoroktól kezdve á leg
utolsó törlőruháig. A. lelkész csak a ruháit 
és könyveit hózza s elfoglalja a püspök ál
tal neki kijelölt területet. ;

(Folyt, köv.) . ; : ..........

00000554



0

1909. október 2.

Ú J D O N S Á G O K .

A Fejénnegyei Napló előfizetőihez. -
A Fejérinegyei Napló ez évben az 

utolsó évnegyedhez ért. Becsületes irány
zatának, a keresztény Magyarország szol
gálatának munkáját rójja. Az hisszük, hogy 
megtettük kötelességünket s ezért fordu
lunk most előfizetőinkhez, hogy bennün
ket az előfizetési összegek beküldésével tá
mogatni, illetőleg a lap fennállását lehetővé 
tenni szíveskedjenek.

A Fejérmegyei Napló előfizetési á ra ;
egy negyed évre . 3  kor.
félévre .......................6 kor.
egy évre . . . . .  12 kor.
Különösen kérjük azon előfizetőinket, 

a kik az összeggel hátralékban vannak, 
szíveskedjenek azt mielőbb hozzánk jut
tatni, mert a lap sokoldalú és folyton emel
kedő kiadásai szükségessé teszik, hogy a ki
adóhivatal követelései befolyjanak. A vidéki 
lapoknál nem lévén szokásban az előfizetés 
lejárásának jelzése, mi se szoktuk jelezni, de 

a mai számunk cimszalagján fel
tüntettük, hogy az előfizetéssel 

'  1909. dec. végéig kik vannak hát
ralékban

kérjük ennek megnézését és az előfizetési 
összeg beküldését.

Egy másik kéréssel lapunk szerkesz
tője fordul olvasóinkhoz. Sokan érdeklődtek 
amerikai útja iránt. Az egész ut leírása

. e t a s  Ó c e á n o n
címmel körülbelül október végén jelenik 
meg kötetben.

A könyvet csinos képek bőven fog
ják disziteni. Azok, a kik vidékről óhaj
tanák megrendelni, költséget és fárad
ságot takarítanak meg, ha a mostani elő
fizetési összeggel együtt küldik be. Ára 2 
korona lesz.

A Fejérmegyei Napló 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

—  A  király nevenapja a szokott ün
nepségek között folyt le. A székesegyház
ban Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök 
ünnepi misét celebrált, a melyen a kato
nai és polgári hatóságok jelentek *meg. 
Sajnálattal jegyezzük meg, hogy a megyei 
hatóságok — mindenesetre a tegnapi köz
gyűlés miatt, az ünnepi istentiszteleten 
nem vettek részt.

—  Kinevezés. Őfelsége a király Dampf 
Henrik honvédezredes, zászlóaj parancs
nokot vezérőrnagyé léptette elő tábornoki 
rangban. A jeles katona kinevezésében 
méltó embert ért a legfelsőbb kitüntetés.

—  Kitüntetés. Esterházy Miklós her
ceg magas kitüntetésben "részesítette a fe-

^rm egyei papság egyik legkiválóbb, a 
kath. ügyek terén egyik legélénkebb sze
repet vivő tagját, Szentiványi Károlyt. 
Kinevezte ot a ratoti pregostsagra, a mely 
azok közé az egyházi állások* közé tarto
zik, á melyekhez a c fm é^^f^JJjavada- 
lom is járul. Szentiványi Á ICáröiyban a 
•munka embere részesüirejistnerésben, a ki 
ifjúságától kezdve néni elégedett meg az- 
zairhögy a szorosan rája háramld^.köte- 
lezettségeknél álljon helyt, hanem*,~szom- 
jüEozó lélekkel ragadott meg minién al-

FEJERMEGYEI NAPLÖ.

.kaimat arra, hogy az élni, működni, hatni 
kívánó.-katholicizmus munkájából orosz
lánrészt kérjen magának. Magasan szár
nyaló, termékeny költői tehetség, a ki e 
mellet a legegyszerűbb lélek hangján is tud 
játszani. Beszédeinek szépsége és ha
tása ritkítja,, párját. /Mint papnövendék 
magasan emelkedett ki társai között, 
aztán a szövetkezeti,' ügy szép ered
ményeket produkáló munkása lett. Sokáig 
egyik főerőssége volt a Fejérmegyei Nap
lónak, á^bÖüajki plébánián szinte korsza
kot alkotó munkásságot fejtett ki, majd 
Budapestre került s a kath. Egyesületek 
országos szövetségének lett ezerkezü és 
nagyszivu mozgatója. Sokat dolgott azJJj 
Lapnak, most a katl^Jpzmlszonyők íap- 
jánaf~és egyesületénél le j t  ki áldásos, mű
ködést. A m f megyénké volt, 'itt született 

’ Nagy per kátán. itt élte át életének nagyrészét 
s mi büszkén valljuk őt továbbra is a 
mienknek. Kiváló elismeréssel Eszterházy 
Miklós hercegnek adózunk, a ki közéle
letünk ezen önzetlen s nagyszivü harco
sát az ő emelkedett felfogása szerint ily 
módon honorálni tudja. Őszinte szívvel 
és egész ragaszkodással gratulálunk a mi 
Szentiványi Károlyunknak!

■f*2 Lauschmann Gyula dr. ünneplése. Meg
lepetéssel hallottuk azt a kedves ünneplést, a 
melyet a székesfehérvári és fejérmegyei orvosok 
kedves és mindnyájuk büszkeségét képező kar
társuknak Lauschmann Gyula dr. vármegyei t. 
főorvosnak készítettek. A mint hallottuk, maga 
az ünnepelt tiltakozott ellene főként, hogy az ün
neplés a legszűkebb kereteket túllépje. Ha a vá
ros közönsége előbb szerez tudomást róla, bizony 
bátran merjük mondani, hogy nem menekült volna 
meg a képzelhető legszélesebb keret minden 
örömeitől. így azonban a külső fényt, a nagy 
ünnepet a legszorosabban vett jóbarátok falanksza 
váltotta fel, a kik azonban mégis megmutatták, 
hogy mennyire népszerű ember közöttük Lausch 
mann Gyula dr., mily bensőséggel s mily 
őszinteséggel tudják ünnnepelni azt a férfiút, 
a ki mindannyiunknak büszkesége. Az estély 
a megyei orvosszövetség gyűlésének függe 
lékéül este a Magyar Király földszinti étter
mében folyt le. A dikciók hosszú sorozatát Pa
taki Ármin dr., mint a szövetség elnöke nyitotta 
meg, mély szeretettel ünnepelvén Lauschmann 
Gyula drt, Bierbauer Viktor dr. költői szépségek
ben gazdag beszéddel köszöntötte az ünnepeltet 
s különösen annak nejét és családját éltette, majd 
Varga István dr. a körorvosok nevében, Keczán 
Livius dr., Szauer György a járásorvosok nevé
ben dr., Kovács A. Sándor és Bilkei Ferenc 
mondottak felköszöntőt, a kik közül az utóbbi 
Lauschman doktorban a kiváló Írót a megyei és 
városi élet avatott krónikását s a közélet fárad
hatom tevékenységű munkását éltette. Laschmann 
Gyula dr. klasztikus szépségekben gazdag be
szédben köszönte meg jóbarátainak és kartársai
nak ünneplését, a melyre — a mint tudjuk — 
nem szükséges Ígérnie, hogy mindenkor méltó 
volt és lesz — Azután Bierbauer Viktor dr. a 
nagyszámú üdvözlő sürgönyöket olvasta fel, a 
melyek az ország és megye különböző részeiből 
érkeztek.

Jelen voltak: Bierbauer Viktor dr. nejével, 
Bilkei Ferenc, Bruck Henrik dr. (Nagyperkáta), 
Dubasievits Jenő dr. (Vál), Fancsali Joób dr. ez- 
redorvos, Friss Adolf dr. nejével,- Gábler József 
dr. (Nagyperkáta), Hercz Oszkár dr. nejével, Hu
szár Adolf dr., Juhász Árpád főhadnagy nejével, 
Kamik József dr. nejével, Keczán Livius dr., 
Kovács A. Sándor, Lauschmann Gyula dr. nejé
vel, Lehóczky Imre dr. nejével és leányaival: 
Mariskával és Viktuskával (Nagyláng), E. Lukács 
Lajos, Magyar József dr. nejével (Kálóz), Mészöly 
József dr., Molnár József dr., T. Nagy József, 
öszterreicher Gyula dr. (Sárbogárd), Pataki Ármin 
dr. nejével, Radnai Samu dr. (Polgárdi), Réthy 
József dr. törzsorvos, Riffer Géza dr. nejével, 
gpöth Henrik dr= nejével (Kápolnásnvók), Spitzer i
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Adolf dr. (Aba),' Szabó‘'Elemér dr. ezredprvos, 
Szigeti Lajos dr. nejével, Varga István- dr. bejé
vel (Martonvásár), Vértessy.Géza-dr., Vész Ignác 
dr. nejével (Sárkeresztur). Á társaság Csanyi Pista 
dr. kedvrederitő nótái .mellett i a hajnali órákig 
együtt maradt. Hogy a tánc szintén nem hiányzott 
egészen természetesnek látszik, mikor annyi szép 

; hölgy tarkította a kedves társaságot. _

“  A Szabadságszobor leleplezésének 
ünnepélye holnap d. u. lesz, a mikor a 
város közönségé fél 3 órakor a városhá
záról a szobor elé vonul. . ;i

— Felhívás! Székesfehérvár szab. kir. vá
ros közönsége folyó hó 6 én a vértanuk emlé
kére ünnepélyt rendez, melyen egyszersmind az 
Erzsébet ligetben levő emlékoszlopot díszítő 
„Turul" szoborművet leleplezi. A rendező bizott
ság meghívása folytán az emlékünnepen körünk 
is részt vesz, ez okból elnök urunk Ő Méltósá
gának megbízásából bátorkodom a kör t. tagjait 
ezennel megkérni, hogy az ünnepélyen való 
részvétel végett folyó hó 6 án d. u. 2 órakor a 
kör helyiségében gyülekezni szíveskedjenek, hon
nan testületilek vonulunk a Városház-térre és 
csatlakozunk az ünneplő közönséghez. Kívánatos, 
hogy a tagok minél számosabban jelenjenek 
meg, hogy ekként az ünnepélyen való megjele
nésünk és a kör koszorújának az emlékművön 
való elhelyezése a kör méltóságának megfelelő 
alakban történjék. Ünnepi mise az nap 10 óra
kor a székesegyházban. Elnöki megbízásból: 
Vértessy igazgató.

A  székesfehérvári iparosok a szabadság 
emlékmű leleplezésén testületileg fognak részt- 
venni és koszorút helyeznek a szoborra. Az ipar
testület elöljárósága felhivja a testület tagjait, 
hogy minél számosabban jelenjenek meg az 
ünnepségen. Gyülekezés okt. 6-án d. u. fél 2 
órakor az ipartestület helyiségében, honnót a 
menethez csatlakozva zászló alatt vonulnak ki 
az emlékműhöz.

A rendezőség tisztelettel kéri városunk 
lakóit, hogy házaikat zászlókkal felékesiteni 
szíveskedjenek. .

— A város kölcsöne. Ma délután a rend
kívüli közgyűlés megszavazta az 1 millió 200 ezer 
kor. kölcsönt, a melyet az Első Hazai Takarék
pénztárnál fog felvenni 96 $ árfolyammal 5*35 # 
mellett 50 évi törlesztésre. A takarékpénztár ki
kötött 3 £ storno dijat, a mely azonban a kon
vertálás esetén, ha a konvertálás ugyanazon pénz
intézetnél történik, nem fizettetik. A közgyűlés 
Steiner Jákó dr. felszólalása és Saára Gyula dr. 
válasza után egyhangúlag elfogadta a tanács in
dítványát.

A felveendő kölcsönből 48 ezer korona az 
árfolyam veszteség és 32 ezer 100 kor. a kamat, 
igy a város 1 millió 119 ezer 100 kort kap.

Ebből a következő kiadásokat fedezi:
1. B élyegekre.........................  3.750 —
2. Közjegyzői d ij .....................  160 —
3. Pénzügyi épületre . . . .  205.268*09
4. Posta épületre.....................102.010*51
5. P ó trak tá rra .........................  78.531 12
6. R étönlözésre......................... 12.210 —
7. V ízvezetékre.....................  21.632 23
8. A beruházásokra fordított 

függő kölcsönök időközi
k a m a ta i .............................38.112.77

9. Kossuth-utca rendezése . . 18.27573
10. Árpádfürdő telep vételára 7.318*52
11. A beruházásokra . . . .  97.000 —
12. Gazd. ism. iskolára . . . 5.0»2*88
13. Ipariskolára......................... 138.000 —
14. Deák Ferenc-utcai iskolára 150.000 —
15. Sertésszurószékre . . . .  200.000 —
16. Tóth Ferenc féle kavicsbánya 2.400-r-
17. Hatósági husszék . . . • 4.000 —-
18. Boncoló és ravataló helyiségre 4,000 —
19. Merán féle bánya . . . .  50*000 —
20. Gyalogsági laktanyában ko-

csiszin . . . . . . . . .  2*809*09
21. Mozgó konyhák a honvéd

ség részére.................• ■ E500 —
22. Várköri Csatorna bebolto- ,

zásra szükséges 90,000 kor- .
ból itt kiadást tehető csak" 78*49*05 „

Összesen 1,119.900—
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—  Hitelszövetkezeti tagok i ha  kap
ható minden szerdán és szombaton, L rendű 
poroszszénre, okt., nov., decemberi szálii-. 
tásra lehet jelentkezni október 1-ig Tá- 
virda-u. 6. alatt.

_ Sport; A budapesti nemzetközi athletikai
versenyen, melyen magyar, német, angol ésdélaf- 
rikai athleták' vettek részt, a Sz. T. C.-t Lichtnec- 
kert László jeles athletánk, képviselte. Tekintve, 
hogy a versenyen a legkiválóbb athleták vettek 
részt,- ismét igen szép eredményt ért el. Táv
ugrásban 6j méterrel, magasugrásban 170 cm.-rel 
3-ik lett.

— Felhőszakadás, jégvihar; Vasárnap dél
ben szinte váratlanul hatalmas felhőszakadás 
zuhant Fehérvár nyakába. Egy-két összegubalyo-

- dott felhő oly elemi erővel öntötte ki egész tar
talmát, hogy az utcákon valóságos tengerek ke
letkeztek a lefolyni nem tudó esözuhatag nyomán. 
Aztán megkezdődött a jégeső és október 3-diká- 
nak dicsőségére oly kopogósán kirakta a maga

. jókedve szerint, hogy az emberek nem győzték 
a szilaj szeszélyét eléggé csodálni. A szőlőhegyen 
a most szüretelők nagy örömére jég nem esett 
ugyan, hanem a szakadó esőben nekik is bőven 
volt részük. Sokan persze nem is nagyon bán
ták, mert az általános tapasztalat szerint az idén 
épen egy harmadét szűrik el a tavalyi termésnek. 
Ha tehát must nem is akad, de az esőié mégis 
csak szaporítani fogja a kádak tartalmát.

— Mentők munkája. Kimutatás a mentők 
szeptember havi működéséről; Első segítséget nyúj
tott 86 alkalommal a következő eseteknél: Sé 
rülések 75, belső bajok 9, egyéb bajok 1, ön
gyilkosság 1. Ezenkívül igénybe vettek 20 eset
ben és pedig: Betegek szállítása 8, Elmebetegek 
szállítása 4, vaklárma 2, Hulla szállítás 6. Mozgó
őrség 5 esetben: Tűzesetnél 1, egyéb helyütt 3, 
tanóra 1. 1909 évi szeptember havi összműködés 
111 esetben. Az 1909 évben 1346 esetben; fönn
állása (1898) óta 7350 esetben működtek közre.

Szépirodalmi és divatlapok bármely 
nyelven eredeti árakon kaphatók, Klök- 
ner Péter cs. és kir. udvari könyvkeres
kedésében Székesfehérvárott.

— A konviktus kára. Ez alkalommal nem 
a fehérvári konviktusról van szó, hanem a bol
dog budapestiről, amely immár jelentős ingat
lanokkal is rendelkezik. Amióta pedig Berger Ev. 
János a szépemlékü egyetemi tanár 40 hold 
földjét rája hagyta, amelynek □öle olt a Sváb
hegyen legalább 20—30 koronát megér s mivel 
ennek az alapján legalább is félmillió kor. boldog 
ura, azóta a budapesti Szent Imre konviktus talán 
nem is érzi meg azt a kárt, amelyet a napokban 
tétényi birtokán szenvedett, hol az összehalmo
zott kukoricaszár meggyuladt és hatalmas füsttel 
égett, mire azonban a környékbeli tűzoltók meg
érkeztek, már dolguk sem akadt.

— Szüreti mulatság. A felsővárosi kath. 
kör dalárdájának szüreti-mulatsága, melvet a le
gényegylet helyiségeiben tartott, igen jói sikerült. 
Nem volt ugyan zsúfoltság, de annál pompásabb 
volt a hangulat. A felülfizetőknek, főleg Kam- 
mel józsef felv. kántornak, a dalárda kedvelt ve
zetőjének, ki a mulatság sikeréért annyit fárado
zott, ezúton mond köszönetét a rendezőség.

— Az ujbor. Ha nem is elsőrendű minő
ségű, ha nyomába se léphet a tavalyinak, szesz 
azért van benne bőven. Szegény öreg Bárányos 
János ott a másvilágon tanúságot téliét már róla. 
Pénteken kiment az alcsuthi szőlejébe — 75 éves 
embernek falu helyen csak ez már a földi vi
gasztalása — odaállt a pincesipba, nézett lefelé 
és nyelt igen nagyokat, éjikor aztán ezt a szá
raz nyelést megunta, azt gondolta, hogy ott lenn 
különb cseppek is akadnának, a melyekkel azt a 
száraz kutat, a mely az ő gégéjének a csapja, 
megnedvesiteni lehetne. Megpróbálta és beletörött 
a bicskája. A szénsav megölte, halva húzták ki 
a pincéből.

Takaréktüzhely különlegeségek, valódi 
dr. Meidinger kályhák, vas t - rézbu torok, 
gyermekágyak és kocsik nagy választék
ban, Márkus Simon Fia lakatosnál Jókai- 
utca 1 6 .

‘ — Betörés. Folyó- hó 3-án délulután jelen
tették a rendőrségen, hogy Wolkenstein Regma 
Kigyó-köz 2 sz. szatócsüzletébe ismeretlen tettes 
behatolt, az üzletben nyitva levő pénzesfiokban 
tartott ridikülből 90 koronát s  az állványokról 
nagyobb mennyiségű szivart és cigarettát ello
pott. A rendőrség a nyomozást megejtette s meg
állapította, hogy a tolvaj nem- más mint Wollner 
Antalné Kigyó-köz 2 szám alatti lakos cselédj'e 
Sógorka Zsófi, ennek látogatóba jött bátyja bo- 
gorka Mihály rétipusztai lakos és Leiner Jozset 
Szömörce utca 20 ,sz. alatti lakos napszámos, 
mert a lopás, idejében más a lakáson s az üzlet
helyiség közelében nem tartózkodott. Az ellopott 
dolgokat is megtalálta a rendőrség a pénz kivé
telével. Sógorka Zsófi az üzletajtóf úgy nyitotta 
ki, hogy míg az asszonya hazulról távol volt, 
idegen kulccsal kinyitotta az üzletajtó zárját, az 
üzletbe ment s midőn már mindent magához 
vett, az üzletből kijött s az ajtót maga után újra 
bezárta. Az ellopott tárgyak értéke 98 korona. 
A rendőrség Sógorka Zsófit és Leiner Józsefet 
ieiartőztatta. - _

— Egy asszony, meg egy ember. Tárnofa 
esemény. Erklits Vince és Kis Mária összevesz
tek és összeverekedtek. Kis Mária húzta a rovi- 
debbet, annak megboszulására a legényfia István 
Erklitset súlyosan összeszabdalta.

— Fölebbviteli tárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél 1909. évi október hóban 
megtartandó büntető felebbviteli tárgyalásokról. 
Október 7 én ifj. Majer Ferenc suly. t. sértés, 
véts. — Merkáts György becs. sértés. — Rafáel 
H. Károly lopás véts. — Kőszegi József lopás 
véts. — Barna József ingó vagy7 rongálás. — 
Csuti István és tsa könyü testisértés. — Tirin- 
ger Lajos rágalm. László Fülöpné becs. sértés. 
14-én Baki Pálné rágalm. vét. — Bandi Ferenc s 
neje becs. sértés. — Borján József suly. testi
sértés véts. — Szabó János és neje k. t. sértés 
véts. — Korári József s 3 tsa súly7, t. sértés 
véts. — özv. Tujner Ferencné lopás véts. — 
Pénzes János becs. sértés. — Polcer Anna és 
tsa. súlyos testisértés véts. — Czák Lajos sik
kasztás. 21-én Pigler Márton súlyos testisértés 
véts. — Henk Péter súlyos testisértés véts. — 
Farkas Ignác lopás vétsége. — Sárközi Adolf 
hat. előtti rágalm. — özv. Weisz Vilmosné csa
lás vétsége. — Boros József s 2 tsa súlyos tes
tisértés véts. — Kubik Mihály lopás vétsége. — 
Ács Ferenc hat. előtti rágalmazás. 28-án. Kimiti 
Istvánné becs. sért. — Karácsonyi István és 2 
tsa becs. sért. — Polacsek Salamonné becs. sért.
— Sütő János k. testisértés. — Scheibl Ferenc 
testisértés. — Németh József ingó vagy rongáló.
— özv. Schóber Antalné becs. sért.

VIDA ELEK kárpitos és diszitö, Szé
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes fe 
lelőség mellett csakis elsőrendű munkák.

— Rövid hírek.
A legények. Budai János, Budai József és 

Hári János inotai legényekről nem mondunk uj
jat, ha jelezzük, hogy a korcsmában összevere
kedtek. Még pedig magát a korcsmárost, Nyuli 
Józsefet verték el amúgy istenigazába. Közben 
azonban fordult a kocka; Nyuli néhány hívet 
fogott s viszont úgy eldöngették a rakoncátlan- 
kodó legényeket, hogy súlyos testi sértést állapí
tott meg rajtuk a dologról értesült a csendőrség.

Tűz. volt tegnap déltáján városunkban. 
Szerencse, hogy csak kisebb terjedelmű és ke- 
vésbbé veszedelmes. Még eddig ismeretlen okból 
elégett Fistcr József (Alsókirálysor) szalmakazalja. 
A kár megtérül. A tűzoltói kirendeltség azonnal 
eloltotta a tüzet.

Vorheny lépett fel Sárszentmihály község 
ben. Az iskolát bezáratta az alispán.

Az asszony védehne. Hell Antalné verebi 
asszony gombát szedett az erdőben. Az erdőőr 
megfogta és zálogot vett tőle. Erre Hellné ura 
az asszony védelmére vasúti ólomsulyt vett kéz
hez és azzal úgy kupán legyintette a feleségét 
bántalmazó őrt, hogy súlyos sebesülést szenvedett.

Az ercsit vásáron. Ercsiben a  múlt hétfőn 
vásár veit. Minket azonban közelebbről egyik 
epizódja érdekel csak: Tatai József iváncsai la
kos Nemes József ercsii cipész kiállított csőkész
letéből 3 part elemeit. A csendőrök rajtacsipték.

Móri virtus. Kaucz József és Haraszta Já
nos 13 éves Móri fiuk összevérekedtek s eközben 
Haraszta revolverrel meglőtte Kaucz pajtását, aki 
súlyos sérülést szenvedett, a jobb, karján; Persze 
az esettel kapcsolatban elhagyhatónak véljük a 
móri erkölcsökről való elmélkedést.

—  Táncoktatás jelentés. Tisztelettel 
értesiíem a n. é. közönséget, hogy a volt 
kereskedelmi iskola helyiségének torna 
termében, (Kossuth utca) állandó.tánctan
folyamot nyitottam. Első táncciklus ok
tóber hó 2-án kezdó'dik. Iskolámban 
Gentry bostoni is tanítok. Különórák 
egész nap vehetők. Diákok részére a tánc
oktatás délután 5—7-ig, felnőttek részére 
este 8—-10 .óráig. Beiratkozni lehet laká
somon Bástya-u. 10, I. emelet és Krausz 
Verona dohánytőzsdéjében. A n. é. közön
ség évek hosszú során át előnyösen is
meri működésemet, ezúttal is kérem b. 
pártfogását. — Tisztelettel Bauer Antal.

Piaci árak:
B ú za ................. 27.20 26.90 K
:«!ozs................. 18-— 17-90 K
Á rp a ................. 14.80 13-70 K
Z a b ................. 15 — 14-80 K
Tengeri . . . ,. 1660 K
B a b ................. 19*— K
Burgonya . . . 6-— K
Széna . . . . 8-20 5-80 K
Szalma . . . ., 6-— K
Marhahús . . 1-20 K
Z s i r ................. 1.80 K
Cukor . . . . 0-80 K
Bor (i hl.) . ,, 3600 K

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 0  

S zék e sfe h é lY á r , Szögyény-Marich-utca.

Állandóan nagy raktáron mindenféle

Él- ÉS ’ ’ M “

^  úgyszintén

%  papi öltönyök, tC

H  Ferenc József-kabát, |§ 

| f  köpenyek (havelok) j |

Á  bőrkabátok, utazó bundák, ?§ 

raglán-felöltők, kabátok.
5* a

A.ravitl.yatörc*!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges ál
lapotba szenved, kérjen iratot, ingyen és 
bérm. kapható a szabd, hattyügyógyszer- 

tár által Majna-Frankfurt.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvéott.
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